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مدیران

روز سیاه رانت و اعتمادی که بازنگشت
بعد از دوسال هنوز زیان ســهامداران بورس در رخداد 17 اردیبهشت 1402 جبران نشده است

توزیع عادلانه محدودیت های برق

محدودیت های برق عادلانه توزیع می شود. به گزارش 

ایلنــا، عباس علی آبادی، وزیر نیرو بــا بیان اینکه ایران 

جزو 16 کشور پیشرو در صنعت برق در جهان محسوب 

می شــود، به افزایش بی سابقه دمای هوا و حاکم شدن 

گرمای زودرس در اردیبهشت امسال اشاره کرد و گفت: 

اکنون میانگین دمای هوا به میزان 5/5 درجه افزایش 

یافته که با رشد مصرف برق همراه شده است. وزیر نیرو 

با بیان اینکه در اردیبهشــت ماه ســال جاری نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته 6 هزار مگاوات برق بیشتری 

تولید شــده اســت، افزود: محدودیت های موجود در 

حــوزه تامیــن بــرق در بخش های مختلف بــه صورت 

عادلانه توزیع می شود. علی آبادی تاکید کرد: به دلیل 

پاسخگویی به نیاز داخل کشــور، اکنون صادرات برق 

صــورت نمی گیرد در عــوض واردات برق اضافه شــده 

است. وزیر نیرو با بیان اینکه قانونگذار شرایطی را برای 

مشــترکان پرمصرف تعیین کرده که در صورت عبور از 

سقف مجاز، مشمول جریمه و افزایش پلکانی قیمت ها 

می شــوند، گفت: آن ها قادر خواهند بود برق مورد نیاز 

خود را از طریق بازار و بورس برق تأمین کنند.

 بدهی بانک سپه 
ربطی به نان ندارد

بدهی ٢5 همتی بانک سپه ربطی به هوشمندسازی 

یارانه نان ندارد. به گزارش ایلنا، محمدرسول نظافتی، 

مدیــر اجرایی طرح هوشمندســازی یارانــه آرد و نان 

با بیان اینکه عدد ٢٠ الی ٢5 همت منتشرشــده در 

فضای رســانه ای بــه عنوان بدهی بانک ســپه، هیچ 

ارتباطی با اجرای طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان 

ندارد، گفت: طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان برای 

دولت یک ریال هزینه بودجه ای و فرابودجه ای نداشت 

و این طــرح مبتنی بر اصول ســرمایه گذاری به اجرا 

رسید. وی ادامه داد: یک موضوع کمک هزینه طرح 

هوشمندسازی و در واقع کمک هزینه به نانوایان است 

که با دستور دولت برای ترمیم اقتصاد نانوایان در سال 

١۴٠١ انجام شد. این تصمیم با دستور دولت به اجرا 

رســید و در آن زمان با توجه به اینکه زیرساخت طرح 

هوشمندسازی یارانه آرد و نان در حال پیاده سازی بود، 

این پیشــنهاد به دولت شد که پرداخت کمک هزینه 

مبتنی بر عملکرد فروش نان را انجام دهد. 

 آگهی ها به جای 
قیمت گذاری مسکن

آگهی هــا ملاک قیمت گــذاری ملک شــد. به 

گــزارش مهــر،  داوود بیگی نــژاد، نایــب رئیس 

اتحادیه املاک با انتقاد از نبود آمار رســمی در 

بازار مســکن گفت: به دلیل قطع ســامانه های 

مربوطه، عــده ای آگهی هــای بازار مســکن را 

به جــای داده هــای واقعی بــرای قیمت گذاری 

ملاک قــرار می دهند. وی خاطرنشــان کرد: با 

بررســی آگهی های منتشرشده، مشخص است 

که قیمت رهن و اجاره نســبت به سال گذشته 

تغییر قابــل توجهی داشــته و تمایــل مالکین 

بــه افزایش نرخ ها بیشــتر شــده اســت. البته 

نمی توان میانگین دقیقــی از این افزایش ارائه 

کرد، زیرا ســامانه های مربوطه قطع هســتند و 

بــه قراردادهای واقعی دسترســی نداریم. تکیه 

بر آگهی ها نیز مبنای دقیقی نیست، زیرا صرفاً 

نشــان دهنده تمایل مالکان اســت و نــه الزاماً 
معاملات انجام شده.

رونق طلا با طلای بورسی

تولید صنف طلا با کمک طلاهای موجود در خزانه 

بــورس کالا رونق می گیــرد. به گزارش ســنا، علی 

آقامحمدی، رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم 

رهبری با بیان اینکه رونق تولید صنف طلا با کمک 

طلاهای موجــود در خزانه بــورس کالا امکان پذیر 

اســت، گفت: دارنــدگان طلا، می تواننــد از طریق 

بازار گواهی ســپرده بــورس کالا، طلای خــود را به 

اوراق قابــل معامله تبدیل کنند و بــورس با طراحی 

ســازوکارهای دقیق، این طلا را به صــورت اجاره در 

اختیار فعالان صنف طلا قرار دهد. علی آقامحمدی 

افزود: تولیدکننــدگان می توانند به کمک این طلا، 

اقدام به تولید کرده و پس از ایجاد ارزش افزوده، سود 

مشــخصی را به دارنده اوراق به صورت طلا پرداخت 

کننــد. با این روش، دارندگان طلا هم از اوراق خود و 

هم از اجاره آن کسب سود می کنند و در آخر، طلای 

خــود را نیز در اختیار دارند. ایــن گردش های مالی 

در اقتصاد ایران حذف شده اما بورس کالا می تواند 

دوبــاره این گردش ها را در بخش تولید ایجاد کرده و 

عرضه و تقاضا را با یکدیگر هم خوان کند.

 تسهیل واگذاری زمین 
برای نیروگاه خورشیدی

عزم دولت برای تســهیل واگذاری زمین و واردات 

پنل های خورشیدی جدی است. به گزارش پاپگاه 

اطلاع رســانی دولت، غلامرضا نوری قزلجه، وزیر 

جهاد کشــاورزی گفت: تولید کود نسبت به سال 

گذشــته 55 درصد افزایش یافته؛ روزانه 1۰ هزار 

تُن عرضه می شــود. وی ادامــه داد: قطعی برق 

چاه های کشــاورزی دغدغه جدی اســت؛ شنبه 

با وزارت نیرو جلســه داریم. وزیر جهاد کشاورزی 

تصریح کرد:  بــرای احداث نیروگاه خورشــیدی 

روی اراضــی ملی، واگــذاری زمین ظرف یک ماه 

انجــام می شــود. نوری قزلجه همچنیــن اظهار 

کرد: با روســیه پایانــه مرزی مشــترک راه اندازی 

می کنیم؛ اکثر صادرات ما از این مســیر به روسیه 

می رود. همچنین چند بانک و شرکت روسی برای 

سرمایه گذاری پای کار آمده اند.

صندوق خطرپذیر پالایش

نخستین صندوق سرمایه گذاری خطرپذیر صنعت 

پالایش ایجاد می شــود. به گزارش صداوســیما،  

محمدصــادق عظیمی فــر، مدیرعامــل شــرکت 

ملــی پالایش و  پخــش فرآورده هــای نفتی اظهار 

داشــت: تفاهم نامــه ایجــاد نخســتین صندوق 

ســرمایه گذاری خطرپذیــر صنعــت پالایــش را با 

معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهوری به 

امضا رســاندیم کــه فرصتی را فراهــم می کند که 

از شــرکت های دانش بنیــان در حوزه های ارتقای 

کیفــی فرآورده های نفتــی، دارایی های فیزیکی، 

ساخت بار اول و تجهیزات موردنیاز صنعت پالایش 

حمایــت کنیم. معــاون وزیر نفت گفت: امســال 

چند قرارداد ســاخت بار اول در حوزه بومی سازی 

کاتالیست های پالایشی را امضا خواهیم کرد که به 

صورت کامل مــا را در این زمینه خودکفا می کند. 

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های 

نفتــی گفت: با اجــرای طرح پایــش لحظه ای در 

قالب قانون هفتم برنامه توسعه، هر قطره فرآورده 

که در پالایشــگاه تولید می شود تا زمان تحویل به 

مصرف کننده نهایی رصد خواهد شد.
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دو ســال از ریزش ســنگین و یکباره بورس تهران در اردیبهشت ماه 

سال 1۴۰۲ می گذرد، اما هنوز ابعاد این حادثه و مقصران اصلی آن 

به طور کامل مشخص نشده اند. در حالی که بورس پس از پشت سر 

گذاشتن ریزش های سنگین و عمیق در آبان 1۴۰1، روندی صعودی 

را آغاز کرده و تا بهار 1۴۰۲ رشــدی بیــش از 1۰۰ درصدی را تجربه 

کرده بود، ناگهان در هفدهمین روز اردیبهشــت ماه ورق برگشــت و 

شــاخص کل به یکباره ســقوط کرد. در آن روز سیاه، سرمایه گذاران 

شــاهد کاهش ۹5 هزار واحدی شاخص بودند، اما دلیل اصلی این 

تغییر روند و سقوط بازار در هاله ای از ابهام قرار داشت. حدود 5۰ روز 

بعد، علت این ریزش مشــخص شد که نامه ای محرمانه در خصوص 

افزایش نرخ خوراک گاز پتروشیمی ها بود. در روز 1۷ اردیبهشت ماه، 

ســهامدارانی که به اطلاعات رانتی دسترســی داشتند، از تصمیم 

افزایش نرخ خوراک پتروشــیمی ها مطلع شــده و اقدام به خروج از 

بازار کردند. این در حالی بود که ســایر سرمایه گذاران از این موضوع 

بی اطلاع بوده و یکباره شاهد زیان سنگین در پرتفوی خود شدند.

ابهامات ادامه دار �

در تیرماه 1۴۰۲، نامه ای با امضای معاون اول رئیس جمهور وقت 

منتشر شد که نشان می داد نرخ خوراک پتروشیمی ها در تاریخ 1۷ 

اردیبهشت ماه به تصویب رسیده است؛ اما این نرخ به صورت عمومی 

اعلام نشــده بود. در نتیجه، بازار سرمایه در یک دوره 5۰ روزه حدود 

11 درصد افــت کرد، نکته قابل توجه اینجا بود که این افت تنها در 

شاخص بود و قیمت سهام افت بیشتری را متحمل شد.

دستور برای پیگیری نرخ  �

نکته قابل توجه در این میان، اظهارات متناقض مقامات مسئول 

اســت. وزیر اقتصاد وقت اعلام کرده بود کــه افزایش نرخ خوراک با 

دســتور محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور، انجام شــده است. 

در مقابل، سیدابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم، دستور داده 

بود تا بررســی شود که چه کســی بدون مجوز دولت، نرخ خوراک را 

افزایــش داده تا با او برخورد قاطــع صورت بگیرد. این اظهارات این 

سوال را ایجاد می کند که آیا معاون اول رئیس جمهور بدون اطلاع و 

اجازه رئیس جمهور اقدام به چنین تصمیمی گرفته است؟ در اصل 

با تغییر دولت نیز مشــخص نشد که چه کسی مقصر این تغییر نرخ 

اســت و تنها هر سال این پرونده یادآوری می شود و خبری از جبران 
زیان سهامداران نیست. 

دولت باید پاسخگو باشد �

حجت الاسلام والمسلمین محســنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه 

مردادمــاه ســال 1۴۰۲ درخصوص موضوع بورس گفــت: یکی از 

مســائلی که امروز در باب آن فضاسازی می شود و برای مردم نگرانی 

ایجاد می کند، مسئله بورس است؛ لذا دولت این مسئله را برای مردم 

تبیین کند و توضیح دهد تا مردم بدانند در ادامه مسیر و برای آینده 

خود باید چه کار کنند؛ زمانی مطرح شد که 5۰ میلیون کد بورسی در 

کشور وجود دارد؛ این امر بیانگر آن است که جمعیت کثیری در داخل 

درگیر مقوله بورس هستند؛ در حال حاضر حرف و حدیث هایی در 

خصوص این مقوله مطرح است؛ من الان هیچ قضاوتی نمی کنم، اما 

به هر ترتیب سازمان بازرسی، شورای عالی بورس و دولت، موضوعات 

این عرصه را برای مردم توضیح دهند و تبیین کنند تا دشمن نتواند 

از این مقوله سوء اســتفاده کنــد و خدایی ناکرده این موضوع به یک 

مشــکل تبدیل شــود؛ چراکه تعداد افرادی که درگیــر این موضوع 

هســتند کثیر اســت و عده زیادی از مردم نیز با بورس آشنا نبودند، 

اما وارد آن شــدند و بعضاً هم احســاس می کنند متضرر شــده اند. 

حجت الاسلام والمسلمین منتظری، دادستان کل کشور نیز در این 

خصوص گفت: گاهی اوقات اگر در ریزش بورس، جرمی واقع شده 

باشد و اگر دست های پنهانی احیاناً اقداماتی انجام داده باشند که 

از نظر قانونی جرم باشــد، ســازمان بورس موظف است این موارد را 

کشــف و به دستگاه قضایی اعلام کند. در همان زمان نیز مسئولان 

عالی رتبه کشور اعلام کردند که دولت وقت باید پاسخگو باشد؛ اما نه 

دولت قبل و نه حتی رئیس سازمان بورس نیز به این موضوع رسیدگی 

نکردند، با گذشــت دوسال همچنان ابهام این پرونده باقی ا ست که 

آیا به مجرمان این پرونده رسیدگی شد یا خیر؟ آیا قرار است در آینده 

زیان سرمایه گذاران جبران شود؟

پرونده به دادسرا ارسال شد �

دقیقــاً یک ســال  پس از ایــن ماجــرا و در روز 1۷ اردیبهشــت 

1۴۰۳ســازمان بورس و اوراق بهادار از شناســایی فهرستی از افراد 

مشکوک به داشتن اطلاعات نهانی در جریان سقوط شاخص بورس 

در اردیبهشت سال گذشته خبر داد. این اطلاعات به دادسرا ارسال 

شــده، اما تخلف این افراد هنوز اثبات نشــده است. به گفته معاون 

نظارت بر بورس ها، پس از سقوط بازار سرمایه در 1۷ و 1۸ اردیبهشت 

1۴۰۲، ســازمان بورس با بررسی معاملات مشکوک، به فهرستی از 

اشخاص و کدهای معاملاتی مظنون به استفاده از اطلاعات پنهانی 

دســت یافت. در این راستا، معاملات اشخاص مشکوک و IP برخی 

نهادهای دولتی رصد شــد. ابتدا فهرســتی ۲۴۰۰ نفــره از افرادی 

که بیشــترین خرید و فروش را در آن بازه زمانی داشته اند تهیه شد. 

سپس، با بررسی دقیق تر، یک لیست ۴۰ نفره از افرادی که مشکوک 

به استفاده از اطلاعات نهانی بودند، تهیه و اطلاعات آنها در تیرماه 

سال گذشته به مراجع قضایی ارسال شد. رضا عیوض لو، مدیر نظارت 

بر بورس های سازمان بورس نیز اعلام کرد که با بررسی IP سازمان ها 

و نهادها و همچنین کدهای معاملاتی حقیقی و حقوقی، فهرستی 

از معاملات مشــکوک تهیه شده اســت. این لیست شامل دودسته 

معاملات مشکوک با سطح بالا و پایین است و مکاتبات با دادستانی 

کل کشور برای رسیدگی به این پرونده از مردادماه سال گذشته آغاز 

شــده است. مدیر امور حقوقی و انتظامی سازمان بورس با اشاره به 

جنبه های فنی و اطلاعاتی بالای این پرونده و لزوم دسترسی به برخی 

اطلاعات شخصی کدهای معاملاتی با دستور قضایی، اعلام کرد که 

پرونده به دادسرای رسیدگی به جرائم اقتصادی ارجاع شده و در حال 

پیگیری است. به گفته مدیران سازمان بورس، در صورت اثبات تخلف 

این افراد توســط مراجع قضایی، اطلاعات مربوطه در اختیار عموم 
قرار خواهد گرفت.

افزایش نرخ، شوک به بورس بود؟ �

مصوبه دولت در بهار ســال 1۴۰۲ مبنی بر افزایش نرخ خوراک 

پتروشــیمی ها به ۷۰۰۰ تومان، بدون در نظر گرفتن ســقف، باعث 

واکنش منفی در بازار ســهام شــد. بســیاری از کارشناسان عقیده 

داشــتند که علت افزایــش یکباره نرخ خوراک پتروشــیمی ها برای 

جبران کسری بودجه دولت است اما در نهایت توانست زیان بسیاری 

برای شرکت های پتروشیمی و خصوصاً سرمایه گذاران برجای بگذارد. 

براساس آمارها و گزارش های آن زمان نرخ خوراک پتروشیمی ها در 

دهه ۹۰ بر مبنای دلار مبادلاتی در محدوده ۳ سنت بود، اما در سال 

۹۲ با مصوبه مجلس، حداقل قیمت به 1۳ سنت افزایش یافت که این 

امر باعث ریزش بورس در آن سال شد. در سال های بعد، فرمول های 

مختلفی برای محاســبه نرخ خوراک تعیین شد، اما همواره نرخ گاز 

صادراتی از نرخ خوراک پتروشیمی ها پایین تر بوده است. بسیاری از 

فعالان بورسی عقیده داشتند که نرخ خوراک پتروشیمی ها در ایران 

حتی در مقایسه با کشورهای همسایه نیز بالاتر بوده و سودآوری این 

شــرکت ها از سال ۹۲ به شــدت کاهش یافته است. در حال حاضر، 

حاشیه سود شرکت های پتروشیمی و شیمیایی از 5۳ درصد به ۲۲ 

درصد رسیده است. این تصمیم افزایش نرخ خوراک دقیقاً در بدترین 

زمان رخ داد؛ چراکه پس از زیان های سنگین بالاخره پتروشیمی ها 

وارد مرحله سودســازی شــده بودند که در نهایت این مصوبه باعث 

زیان سازی ادامه دار این صنعت شد. کارشناسان عقیده دارند دولت 

بــه جای جبران کســری بودجه از جیب شــرکت ها، بایــد به دنبال 

راهکارهای دیگری برای حل این مشکل باشد. آنها هشدار می دهند 

که ادامه این روند می تواند منجر به توقف تولید و نابودی شرکت های 

پتروشیمی و در نهایت، وخیم تر شدن وضعیت اقتصادی کشور شود.

گره کور بازار سرمایه �

با گذشت دو سال از این مسئله، همچنان گره سنگین در صنعت 

پتروشیمی و بورس وجود دارد؛ زیرا شفاف سازی به موقع یا درستی 

در این خصوص انجام نشده است و همچنان خبری از تعیین تکلیف 

مقصران ایــن حادثه و رفع ابهامات وجود ندارد. موضوع این اســت 

که مشــکلات بازار ســرمایه هیچ گاه به نتیجه نمی رســند و همواره 

پرونده هایــی در بازار وجــود دارد. برای نمونه پس از دو ســال هیچ 

مسئولی در بازار سرمایه یا بدنه اقتصادی کشور به این موضوع اشاره 

نکرده است و حتی مسئولان وقت آن زمان و اکنونِ وزارت اقتصاد و 

سازمان بورس واکنشی نسبت به این موضوع نشان ندادند. حال باید 

دید که وزارت اقتصاد و رئیس سازمان کنونی به این موضوع و محاکمه 

متخلفان رسیدگی می کنند یا خیر؟

رانت اطلاعاتی یا بی تدبیری؟ �

محمدصالح نقره کار، کارشناس حقوقی در 

گفت وگو با »هم میهن« اظهار کرد: در خصوص 

مصوبه افزایش نرخ خوراک پتروشیمی ها، یکی 

از اصلی تریــن معضلاتی که مــورد توجه قرار 

گرفته، پنهانکاری اطلاعات و ارائه اطلاعات تبعیض آمیز بوده است. 

متأســفانه این شــیوه  اطلاع رســانی، به دامن زدن به شائبه هایی در 

خصوص وجود رانت اطلاعاتی منجر شــد. برخی افراد مطلع از این 

تغییرات، پیش از افشای عمومی مصوبه اقدام به فروش سهام کردند 

که موجب آسیب شــدیدی به اعتماد عمومی نسبت به بازار بورس و 

ســرمایه گذاری گردید. وی ادامه داد: اقدامات تبعیض آمیز و افشای 

دیرهنگام اطلاعات، چهــره ای از ترک فعل و تعارض منافع را نمایان 

می کنــد. این ترک فعل ناشــی از عدم شــفافیت و سوءاســتفاده از 

دسترســی به اطلاعات خاص بوده اســت. از نظــر حقوقی، چنین 

اقداماتی نه تنها باعث تحصیل مال از طریق نامشروع می شود بلکه 

سیستم نظارتی و بازدارنده نیز باید به طور جدی وارد عمل شود. در این 

زمینه، دادســتان و سایر مقامات مسئول نظارت بر صحت و سلامت 

بازار بورس باید وظایف خود را با دقت بیشــتری در حمایت از اعتماد 

عمومی نسبت به بازار ســرمایه دنبال کنند. این کارشناس حقوقی 

توضیح داد: وضعیــت اقتصادی ایران، به دلیل تحریم ها و شــرایط 

شکننده، به تعبیر بسیاری از کارشناسان نوعی جنگ اقتصادی است. 

در چنین شــرایطی، داشتن یک نظام بورس ســالم و شفاف، نقش 

بسیاری در تأمین امنیت روانی و حقوق اقتصادی شهروندان دارد. بازار 

ســرمایه محلی اســت که می تواند بــه عنوان عامــل تقویت کننده 

اقتصادی عمل کند، به شــرط آنکه اعتماد عمومی به درستی حفظ 

شــود. کســانی که با تصمیمــات غیرشــفاف و ســوداگرانه موجب 

بی اعتمادی شهروندان به این بازار می شوند، در واقع به خیر عمومی و 

منافع جمعی صدمه می زنند و این قابل بخشــش نیســت. نقره کار 

تشریح کرد: در وهله اول، سامانه های نظارتی و مقررات بازدارنده باید 

به طور مؤثر عمل کنند. ایجاد کنشــگری های پیشــگیرانه در حوزه 

صحت و سلامت نظام بورس بسیار ضروری است. همچنین، مقامات 

قضایــی و نظارتی باید متناســب با موازین موضوعه کیفــری و ارائه 

راهکارهای تعقیبی، علیه کسانی که گردش آزاد اطلاعات را مخفی 

کرده اند و منافع عمومی را به خطر انداخته اند، وارد عمل شوند. علاوه 

بر این، خســارات مادی و روانی ناشــی از ایــن اقدامات پنهانکارانه و 

مخفیانه باید به طور کامل مورد بررسی قرار گیرد تا اعتماد شهروندان به 

بازار سرمایه دوباره بازسازی شود. وی گفت: وقتی شهروندان اطمینان 

داشته باشند که منافع شان در نظام اقتصادی و بازار سرمایه به درستی 

مورد حمایت قرار می گیرد، نه تنها سرمایه گذاری افزایش می یابد، بلکه 

اقتصاد ملی نیز از آسیب های ناشــی از فساد و سوءمدیریت مصون 

خواهد بود. استفاده از تمامی ابزارهای قضایی و حقوقی برای تأمین 

سلامت بازار بورس، می تواند فضای سرمایه گذاری را بهبود بخشد و از 

بروز جرم های اقتصادی جلوگیری کند.

اشتباه در بورس تهران �

محمد خبری زاد، کارشــناس و فعــال بازار 

سرمایه گفت: در 1۷ اردیبهشت 1۴۰۲ شاهد 

یک فروش ســنگین در بازار بودیم. بسیاری از 

سهامداران به یکباره اقدام به فروش سهام خود 

کردند. بعداً مشــخص شد که حدود 5۰ روز بعد از آن تاریخ، ابلاغیه 

افزایش نرخ خوراک شرکت های پتروپالایشگاهی منتشر شد. نکته 

مهــم این بود که تاریخ اجــرای این ابلاغیه به نیمه اردیبهشــت ماه 

برمی گشت که این موضوع گمانه زنی ها درباره آگاهی عده ای از این 

مصوبه پیش از انتشار رســمی را تقویت کرد. وی ادامه داد: شواهد 

نشان می داد که حجم فروش ها در آن روز با روال عادی بازار همخوانی 

نداشت و احتمالاً ناشی از اطلاعاتی بود که در اختیار عده ای خاص 

قرار داشت. سازمان بورس هم اعلام کرد که در حال بررسی معاملات 

اســت تا مشخص شود آیا سوءاستفاده ای صورت گرفته یا خیر. این 

فعال بازار سرمایه توضیح داد: متاسفانه بعد از مدتی، اخبار غیررسمی 

منتشر شد مبنی بر اینکه این بررسی ها به نتیجه خاصی نرسیده و 

عملاً پرونده بسته شده است. این موضوع باعث نارضایتی سهامداران 

شــد، زیرا احســاس کردند که به نوعی ســرپوش بر روی این ماجرا 

گذاشــته شده اســت. وی تاکید کرد: به نظر من، تاخیر 5۰ روزه در 

ابــلاغ این مصوبه به بازار ســرمایه یک اشــتباه بزرگ بــود. چرا باید 

تصمیمــی که اینقدر بر بازار تاثیرگذار اســت، اینقــدر دیر به اطلاع 

ذینفعان برســد؟ اگر ســازمان بورس به این نتیجه رســیده بود که 

سوءاستفاده ای صورت نگرفته، باید این موضوع را به صورت شفاف 

اعلام می کرد تا از ایجاد شــایعات و ابهامات بیشتر جلوگیری شود. 

خبری زاد در نهایت گفت: نکته کلیدی این است که باید سازوکاری 

ایجاد شود تا تصمیمات مهم دولتی که بر بازار سرمایه تاثیر می گذارند، 

به سرعت و به صورت شفاف به اطلاع عموم برسد. متاسفانه، بسیاری 

از تصمیم گیران دولتی به اهمیت این موضوع برای بازار سرمایه توجه 

کافی ندارند. ســازمان بورس باید تلاش کند تا این آگاهی را در بین 

مسئولان دولتی افزایش دهد. همچنین، باید اطمینان حاصل شود 

که در صورت وقوع تخلف، با متخلفان به شدت برخورد خواهد شد.

� 
بورس، قربانی بحران خوراک پتروشیمی ها در ۱۴۰۲

 حسنا هادی، کارشناس بازار سرمایه در 

گفت وگو با »هم میهن« اظهار کرد: ســال 

1۴۰۲ بــرای بــورس تهــران بــا یکــی از 

پرتنش تریــن بحران های خــود رقم خورد؛ 

بحرانی که نه تنها ســرمایه گذاران خرد و کلان را غافلگیر کرد، 

بلکــه بار دیگــر چالش های ســاختاری اقتصاد ایــران، ضعف 

شفافیت نهادی، و تأثیر سیاست گذاری های غیرکارشناسی را به 

رخ کشــید.  وی توضیح داد: ماجرا از مصوبه 1۷ اردیبهشــت 

1۴۰۲ آغاز شــد؛ مصوبه ای که با امضای محمد مخبر، معاون 

اول رئیس جمهور، نرخ خوراک پتروشیمی ها را به ۷,۰۰۰ تومان 

و نرخ سوخت صنایع عمده مانند پالایشگاه ها و فولادسازان را به 

۴,۰۰۰ تومان رســاند. این تصمیم که به طور مشــترک توسط 

وزارت نفت و وزارت امور اقتصادی و دارایی پیشنهاد شده بود. 

برخلاف پیش بینی قانون بودجه 1۴۰۲ که متوسط نرخ خوراک 

را حدود 5,۰۰۰ تومان در نظر گرفته بود، حدود ۴۰ درصد بالاتر 
بسته شد. 

هادی ادامه داد: اهمیت این اعداد زمانی آشــکار می شود 

کــه بدانیم صنایع پتروشــیمی نزدیک به ۳۰ درصــد از ارزش 

بازار بورس تهران را تشــکیل می دهند و حدود 6۰-۷۰ درصد 

هزینه تولید متانول، اوره و آمونیاک، یعنی مهم ترین محصولات 

صادراتی آنها، وابسته به قیمت خوراک گاز است. افزایش نرخ 

خوراک بلافاصله ســود خالص پتروشــیمی ها را تا 5۰ درصد 

کاهش داد و حتی برخی شــرکت ها مانند زاگرس و شــیراز را 

به آستانه زیان عملیاتی کشاند. این فعال بازار سرمایه تشریح 

کرد: پالایشگاه ها از سوخت گاز برای عملیات پالایش استفاده 

می کننــد و افزایش دوبرابــری نــرخ گاز از ۲,۰۰۰ به ۴,۰۰۰ 

تومان، سهمی حدود ۲۰-۳۰ درصدی در افزایش هزینه های 

مستقیم آنها داشــت. این کارشناس بازار سرمایه توضیح داد: 

علت این واکنش تنها به اعداد و فرمول های اقتصادی محدود 

نمی شــد؛ بلکه مسئله مهم تر پنهان کاری اطلاعاتی بود که به 

اعتماد ســرمایه گذاران ضربه زد. نه ســازمان بورس و نه وزارت 

اقتصاد در فاصله 1۷ اردیبهشت تا اوایل تیرماه، هیچ هشدار یا 

اطلاعیه ای درباره آثار مصوبه به بازار ندادند. این سکوت باعث 

شــد فعالان بازار حس کنند رانت اطلاعاتی در کار بوده است. 

در روز تصویب مصوبه )1۷ اردیبهشت(، حدود ۲,۷1۰ میلیارد 

تومان فروش خالص از ســوی ۲1 کد معاملاتی مشکوک )1۰ 

حقیقی و 11 حقوقی( ثبت شده و حتی بعدها اعلام شد حدود 

۴۰ کد مشکوک به استفاده از اطلاعات نهانی به دادستانی کل 

کشور معرفی شده اند. هادی تاکید کرد: با این حال، تاکنون نه 

قوه قضائیه، نه دیوان محاسبات، نه مجلس و نه سازمان بورس 

گزارشی شفاف از نتیجه رسیدگی ها منتشر نکرده اند؛ امری که 

خود به یکی از بزرگ ترین نقدهای فعالان بازار و رسانه ها تبدیل 

شده اســت. وی ادامه داد: دلایل اصلی آسیب صنایع به طور 

تخصصی به این شکل قابل توضیح است که در پتروشیمی ها، 

خوراک گاز حدود 6۰ درصد هزینه تولید را تشــکیل می دهد 

و افزایش نرخ آن بلافاصله حاشــیه سود را کم می کند، به ویژه 

در صنایع متانولی که بازار جهانی آنها تحت فشــار رقباســت. 

این کارشــناس بازار ســرمایه گفت: در پالایشگاه ها نیز هزینه 

سوخت نقش کلیدی در عملیات دارد و افزایش آن بدون امکان 

تعدیل قیمت فروش )به دلیل قیمت گذاری دستوری داخلی( 

مســتقیم به کاهش سود تبدیل می شود. فولادســازان به ویژه 

در تولید آهن اســفنجی وابسته به گازند و رقابت صادراتی آنها 

شدید است. هادی اظهار کرد: بنابراین افزایش هزینه گاز فشار 

مضاعفی بر سودآوری و صادرات شان وارد می کند.سیمانی ها 

نیــز اگرچه مصــرف کمتری دارند، اما حاشــیه ســود پایینی 

دارند و هر شوک هزینه ای می تواند شرکت های کوچک تر را به 

زیان عملیاتی بکشــاند. بسیاری از شرکت های بورسی مجبور 

 EPS ،بــه تعدیل منفــی گزارش های ســودآوری خود شــدند

تحلیلی کاهش یافت و حتی برخی شــرکت ها هشــدار توقف 

تولید دادند. این فعال بازار ســرمایه گفت: بحران اردیبهشت 

1۴۰۲ در بورس تهــران، که از مصوبه ناگهانی و پرابهام دولت 

برای افزایش نرخ خوراک و ســوخت صنایع آغاز شد، بار دیگر 

نشــان داد که تصمیمات غیرکارشناســی و عدم شــفافیت در 

سیاست گذاری اقتصادی چه آسیب های جدی و گسترده ای 

بر بازار ســرمایه وارد می کند. هادی تاکید کــرد: فراتر از زیان 

مالی، مهم ترین پیامد این بحران، ضربه به اعتماد عمومی بود. 

عدم اطلاع رسانی به موقع، سکوت سازمان بورس، ابهامات در 

نقش وزارت اقتصاد و نشــانه های رانت اطلاعاتی، همه و همه 

تصویری از یک حکمرانی اقتصادی غیرشفاف ارائه دادند. نبود 

گزارش شفاف و اقدامات بازدارنده از سوی نهادهای نظارتی و 

قضایی تا به همین لحظه، پرسش ها و انتقادات جدی جامعه 

ســرمایه گذاری را بی پاسخ گذاشته اســت. این رویداد نه تنها 

آزمونی برای بازار سرمایه، بلکه هشداری برای سیاست گذاران 

بود: بازاری که بر پایه اعتماد ســاخته می شود، با یک تصمیم 

ویرانگر، آن هم بدون شفافیت، می تواند فرو بریزد.

خبرنگار گروه اقتصاد
رقیه ندایی

مصوبه دولت در بهار 
سال 1402 مبنی بر 
افزایش نرخ خوراک 

پتروشیمی ها به ۷000 
تومان، بدون در نظر 
گرفتن سقف، باعث 
واکنش منفی در بازار 

سهام شد. بسیاری 
از کارشناسان عقیده 

داشتند که علت 
افزایش یکباره نرخ 
خوراک پتروشیمی ها 
برای جبران کسری 
بودجه دولت است 

اما در نهایت توانست 
زیان بسیاری برای 

شرکت های پتروشیمی و 
خصوصاً سرمایه گذاران 

برجای بگذارد

 باید سازوکاری ایجاد 
شود تا تصمیمات 
مهم دولتی که بر 
بازار سرمایه تاثیر 

می گذارند، به سرعت 
و به صورت شفاف 

به اطلاع عموم برسد. 
متاسفانه، بسیاری از 
تصمیم گیران دولتی 

به اهمیت این موضوع 
برای بازار سرمایه توجه 
کافی ندارند. سازمان 
بورس باید تلاش کند 
تا این آگاهی را در بین 
مسئولان دولتی افزایش 

دهد

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان البرز - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرج - ناحیه دو

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۳۱۰۵۷۰۰۴۸۹۳ هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 

واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرج - ناحیه دو تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمد رضا بیات فرزند محرم بشماره شناسنامه ۱۸۱ صادره از کرج 

در یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۸۰/۳۵ متر مربع از پلاک ۳ - ۴ فرعی از ۸ اصلی واقع در کرج محمد شهر جعفر آباد خیابان الغدیر غدیر ۶ 

خریداری از مالک رسمی آقای / خانم محرم بیات محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 

که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 

اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۰2/۰۳ - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۰2/2۰

مهران رشیدی – رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه دو کرج

شناسه آگهی : 1916594

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان البرز - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرج - ناحیه دو

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۳۱۰۵۷۰۰۴۸۹۷ هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 

واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرج - ناحیه دو تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمد رضا بیات فرزند محرم بشماره شناسنامه ۱۸۱ صادره از کرج 

در یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۴۰۱/۰۰ متر مربع از پلاک ۳ - ۴ فرعی از ۸ اصلی واقع در کرج محمد شهر جعفر آباد خیابان الغدیر غدیر ۶ 

خریداری از مالک رسمی آقای / خانم محرم بیات محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 

که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 

اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۰2/۰۳ - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۰2/2۰

مهران رشیدی – رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه دو کرج

شناسه آگهی : 1916569

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان البرز - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرج - ناحیه دو

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۳۱۰۵۷۰۰۴۸۹۱ هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 

واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرج - ناحیه دو تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمد رضا بیات فرزند محرم بشماره شناسنامه ۱۸۱ صادره از کرج 

در یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۶۴/2۵ متر مربع از پلاک ۳ - ۴ فرعی از ۸ اصلی واقع در کرج محمد شهر جعفر آباد خیابان الغدیر غدیر ۶ 

خریداری از مالک رسمی آقای / خانم محرم بیات محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 

که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 

اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۰2/۰۳ - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۰2/2۰

مهران رشیدی – رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه دو کرج

شناسه آگهی : 1916619

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان البرز - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرج - ناحیه دو

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

  برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۳۱۰۵۷۰۰۴۸۹۵ هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 

واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرج - ناحیه دو تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمد رضا بیات فرزند محرم بشماره شناسنامه ۱۸۱ صادره از کرج 

در یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 2۳۶/۹۰ متر مربع از پلاک ۳ - ۴ فرعی از ۸ اصلی واقع در کرج محمد شهر جعفر آباد خیابان الغدیر غدیر ۶ 

خریداری از مالک رسمی آقای / خانم محرم بیات محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 

که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 

اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۰2/۰۳ - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۰2/2۰

مهران رشیدی – رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه دو کرج

شناسه آگهی : 1916610
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گزارش 
بازار

دوام آواز
 نگاهی به زندگی شخصی و حرفه ای عبدالله دوامی
استاد برجسته موسیقی سنتی ایران

نظریه پرداز قدرت نرم 
جوزف نـای ریش سفید سیاست خارجی آمریکا
 چه جایگاهی داشت 

گزارش
دیپلماسی

6-7

روز سیاه رانت و اعتمادی که بازنگشت 
درباره زیان سهامداران بورس در رخداد ۱7 اردیبهشت ۱4۰2

هنگامــی کــه از سیاســی کاری ســاده انگارانه 
صحبــت می کنیم، دقیقاً از چه چیزی ســخن 
می گوییــم؟ برای اینکه بدانیــم چنین رفتاری 
چه ضربات ســنگینی بر کشور و مدیریت امور 
زده است، یک نمونه آن را با هم مرور می کنیم. 
از قدیم بشــر به طور طبیعی بر اساس وضعیت 
طلوع و غروب خورشــید زندگی خود را تنظیم 
می کــرد. بــا طلوع آفتــاب ســر کار می رفتند و 
اغلــب با غروب بــه خانه می آمدنــد. به عبارت 
دیگر، هر روز ساعت کارشان تغییر می کرد. در 
زمستان حدود ســاعت 7 و در تابستان حدود 
ســاعت ۵ آغاز بــه کار می کردند. ولــی با بزرگ 
شــدن شهرها و شــکل گیری ادارات و جدی تر 
و عمومی شــدن کاربرد ســاعت؛ آغــاز و انجام 
کار بر اســاس ســاعت رســمی و محلی شد، و 
همــه عرصه های زندگــی در یک نظــم کلان و 
از طریق ســاعت هماهنگ شــدند. تا اینکه با 
افزایش مصرف برق؛ ضــرورت صرفه جویی در 
مصرف آن طرح شــد و به این نتیجه رســیدند 
که در ابتدای بهار ساعت ها را یک ساعت جلو 
بکشــند و در آغاز پاییز به جــای اول برگردانند 
تا از روشــنایی روز و هوا بهره بیشــتری ببرند. 
فراموش نکنیم که ساعت موضوعی قراردادی 
اســت. توجه کنید افق شرعی در شرق و غرب 
ایــران یــک ســاعت تفــاوت دارد؛ درحالی که 
ساعت برای همه آنها یکسان است. این معنای 
قــراردادی بــودن ســاعت اســت. درحالی که 
 منطق اوقات شرعی در همه جا یکسان است.
مطالعــات نشــان داده که بر حســب شــرایط 
جغرافیایــی و فاصلــه از خط اســتوا این تغییر 
ســاعت مقــداری قابل توجــه صرفه جویی در 
مصرف بــرق دارد. در ایــران و در پیک مصرف 

به انــدازه یک نیــروگاه اتمی بوشــهر 
صرفه جویی دارد. البته مشکلات و 

منافع دیگری هم دارد که موضوع 
بحث کنونی نیست. اصولگرایان 

تنــدرو مخالفت بیهــوده ای با این 
سیاســت داشتند. آنان اغلب با نوعی 

فوبیای غیردینی به این مسئله نگاه می کردند؛ 
گویی قصدی برای اختلال در اوقات نماز وجود 
دارد! لذا احمدی نژاد در سال۱۳۸۶ به مدت دو 
سال اجرای آن را متوقف کرد. تا اینکه دوباره در 
دولت رئیسی و مجلس طرح توقف تغییر ساعت 
را در پایان سال۱4۰۰ در دستور کار قرار دادند و 
دولت هم نظری نداد و مخالفت نکرد و متاسفانه 
این طرح زیان بار تصویب شد. جالب اینکه پس 
از اجرا دولت سیزدهم مجبور شد ساعت کار را 
جلو بکشد تا کمتر دچار قطعی برق شود؛ ولی 
حاضر نبود با طرح نادرست نمایندگان مخالفت 
کند. اکنون اغلب کشورهایی که با فاصله کافی 
از خط اســتوا هستند، این سیاســت  را اعمال 
می کنند. این ماجرا گذشت تا قطعی های برق در 
دو سال گذشته زیان های فراوانی به اقتصاد زد. 
دولت سیزدهم قادر به تامین کسری برق نبود؛ 
ولی حاضر هم نبود که تقاضای توقف این قانون 
زیان بار را بنماید ولی دولت پزشکیان درخواست 
این تغییر را با قید دوفوریت داد. علت دوفوریتی 
بــودن آن هم روشــن بود. اگر فوری رســیدگی 
نشــود، فایده ای نخواهد داشــت. مجلس با رد 
فوریت لایحه، عملًا آن را کنار گذاشــت. دولت 
در نهایت مجبور شد ســاعات کار اداری استان 
تهران را جلو ببرد؛ درحالی که ساعت برای بقیه 
امور زندگی روزانه همچون گذشــته است و این 
موجب ناهماهنگــی و ایجاد بحران می شــود. 
مــدارس و مغازه ها و زندگی عــادی با آغاز به کار 
اداره ناهماهنگ می شود. اکنون شهرداری هم 
می خواهد طرح ترافیک را همچنان بر اســاس 
ســاعت رســمی اجرا کنــد و ایــن ناهماهنگی 
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بررسی تبعات بازگشت خاموشی ها بر زندگـی مردم  و ممانعت مجلس از تغییر ساعت توسط دولت
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سرمقاله

رابرت فرانسیس پرووست 
کیست و چگونه به رهبری 
کاتولیک های جهان رسید؟

لئوی چهاردهم؛  مقاله ای از سیدعمادالدین طباطبایی پژوهشگر  ادیان 
درباره نامگذاری پاپ های کلیسای کاتولیک

ایمان 
گوهر همیشه تابان

مهرداد خدیر
معاون سردبیر 

نگــــاه
هم میهن

وقتی خبر انتخاب اسقف اعظم پرو به عنوان رهبر 
جدید واتیکان اعلام شد برخی پنداشتند جانشین 
پاپ فرانسیس نیز مانند او از آمریکای لاتین برگزیده 
شــده و این بار بعد از آرژانتین نوبت به پرو رســیده 
است ولی زود روشن شد »کاردینال روبرت پروست« 
زاده و بالیده شــیکاگوی آمریکاست و کوچ او به پرو 
و اقامت طولانی در این کشــور به سبب آن بوده که 
کلیســای کاتولیک در آمریکای لاتیــن پیروانی به 
مراتب بیشتر و وفادارتر دارد. دلایل رواج مسیحیت 
در آمریکای لاتین را »فیل زاکرمن« در کتاب بسیار 
خواندنی »درآمدی بر جامعه شناسی دین« – با ترجمۀ 
خشایار دیهیمی به فارســی -  برشمرده و توضیح 
داده و ویژگی هــای جغرافیا را توضیح داده و این که 
چرا بذر یک دین در یک منطقه به ثمر می نشــیند 
و در نقطه ای دیگر نه. مثلًا بودیســم با شــرق آسیا 
ســازگارتر اســت و هر قدر هم در آمریکای شمالی 
تبلیغ می کنند در اصطلاح اهل زراعت نمی گیرد. 
ناشر و مترجم به ملاحظاتی فصول اسلام را حذف 
کرده اند ولی می توان حدس زد دینی که در ایران با 
پشتوانه آیین زرتشت و میتراییسم بالید با آنچه در 
شبه جزیره شکل گرفت تفاوت هایی داشت و به مرور 
با ظهور عطار و مولانا و گسترش عرفان وجوه تمایز 
بیشتر شد. باری، مسیحیت کنونی هم در واقع به 
ســه شــاخه ارتدوکس شــرقی با محوریت روسیه، 
کاتولیسیسم با مرکزیت واتیکان و پروتستانتیسم 
اروپایی و آمریکای شمالی تقسیم می شود. می دانیم 
که در ابتدا مسیحیت شــرقی رونق بسیار داشت 
و از رهبــر و نماد آن هــم در متون دینی ما با عنوان 
»جاثلیق« یاد شده و چون این سطور در زادروز امام 
هشتم شیعیان نوشته می شود می توان یادآورشد 
کــه مشــهورترین مناســبت یادکرد ایــن اصطلاح 
مناظرۀ امام رضا با جاثلیق است. به مرور و به دلایل 
خارج از حوصلۀ این یادداشــت مســیحیت غربی 
گوی ســبقت را ربود آن چنان که ســیمای عیسی 
مسیح را هم در شکل و شمایل و تمثال، اندک اندک 
بــه غربیان ماننــده کردند و هالیوود به آن بیشــتر 
دامن زد.با ظهور پروتستانتیســم نزدیک به نیمی 
از مسیحیان این شــاخه را ترجیح دادند و از قید و 
بند سلســله مراتب کلیسای کاتولیک رها شدند و 
کافی است اشاره شود اکثر قریب به اتفاق رئیسان 
جمهوری تاریخ آمریکا پروتســتان و تنهــا دو تن از 
آنان – جان اف کنــدی )۱9۶۳-۱9۶۱( و جو بایدن 
)2۰2۵-2۰2۱(- کاتولیک بوده اند.با این همه این 
پرسش به وجود می آید راز توجه آمریکای پروتستان 
و حتی فرانســه لاییک بــه واتیــکان کاتولیک در 
چیست؟بدیهی است که واتیکان به عنوان کشور و 
دولت، وسعت و مساحت و اهمیتی ندارد و جایگاه 
قرون وســطایی را هم از دســت داده است و دولت 
ایتالیــا هم حرف او را نمی خواند چه رســد به دیگر 
رهبران اروپایی. ضمن این که موج سکولاریسم در 
اروپا در دهه های گذشــته گســترده بوده و دخالت 
نهاد دین در سیاســت و قدرت را کنار گذاشته اند.
شاید تصور شــود غربی ها نمی خواهند این نهاد یا 
دست کم نماد را از دست بدهند و کلیسا و پاپ مانند 
سلطنت بریتانیا و کاخ های آن سامان است و جنبه 
نوستالژیک دارد.مشهورترین پاپ تاریخ معاصر البته 
نه این پاپ تازه درگذشــته بود و نه دو سلف او بلکه 
پاپ ژان پل دوم بود که 2۰ ســال قبل درگذشــت و 
بســیار مورد توجه بود. اگر بها دادن به پاپ ژان پل 
دوم )2۰۰۵- ۱97۸( را به خاطر لهستانی بودن او 
و بهره از قدرت کلیسا در تقابل غرب با مارکسیسم 
و اتحــاد جماهیر شــوروی در دهــۀ ۱99۰-۱9۸۰ 
بدانیم اکنون که لهستان از شر کمونیسم خلاص 
شــده و اروپای شرقی فروپاشیده و از اتحاد شوروی 
دیگر خبری نیست، چرا باز باید رهبران غیرکاتولیک 
3 چهـرهو بعضاً سکولار به واتیکان توجه نشان دهند؟

ادیان
2و 8


